
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 66 del 20.03.2017

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 66 del 20.03.2017  

 

  

OGGETTO 

 

MANIFESTAZIONI POPOLARI: APPROVAZIONE  PAGAMENTO BIGLIETTO DI   ACCESSO  PER  ASSISTERE ALLA 

SFILATA   REALIZZATI NELLA  MANIFESTAZIONE CARNEVALE MEDIEVALE NONCHE' CONCESSIONE DI 

UTILIZZO DEI LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE E DI DERIVAZIONE ENERGIA ELETTRICA. 

 

L'anno 2017 addì  20 (venti) del mese di marzo  alle ore 17.35 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa Maria D'Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

LA GIUNTA

Vista la nota  del 12.01.2017  prot. 566 inoltrata dall'A.C. Laboratorio Amaltea  con la quale viene 

comunicato che la manifestazione Carnevale Medievale, organizzata  in collaborazione con le 

contrade sancascianese  sarà realizzata anche  nell'anno 2017 e precisamente il 26 marzo p.v.  nelle 

strade del centro storico  del Capoluogo , nei giardini di piazza Repubblica e nel viale Garibaldi; 

 

Vista inoltre la successiva nota del 15 marzo scorso, con la quale viene richiesta la possibilità di 

utilizzare alcuni locali di proprietà comunale; 

 

Preso atto che la manifestazione carnevale medievale  organizzata da diversi anni è stata inserita 

nell'elenco delle manifestazioni  condivise dall'Amministrazione  comunale approvato con  

deliberazione della G.C. n. 32 del 28.02.2011 e successive modifiche; 

 

Considerato  che la manifestazione in questione  consiste in una sfilata storica delle  cinque contrade 

sancascianesi per le strade  del Capoluogo  ed a seguire  giochi e sfide fra le contrade   con  premiazione  della 

contrada vincente; 

Considerato che per consentire  lo  svolgimento in sicurezza  della manifestazione nonché l’allestimento di 

tutte le attività e le attrazioni previste si rende necessario  provvedere alla  chiusura  di tutta l'area interessata 

dalla sfilata e dai giochi, alla quale il pubblico potrà accedere  dietro pagamento di un biglietto di ingresso; 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 66 del 20.03.2017

2

Dato atto che il ricavato derivante dai biglietti di ingresso, che saranno incassati dal personale 

dell'Associazione Laboratorio Amaltea e  da quello  delle Contrade sancascianese  presenti nei nove punti di 

accesso, è destinato alla parziale copertura delle spese di realizzazione ed organizzazione dell’evento; 

 

Atteso che dovranno essere esentati dal pagamento del biglietto i residenti  nell'area interessata dall'iniziativa,  

i titolari e dipendenti degli esercizi commerciali e tutti coloro che partecipano all’organizzazione e 

realizzazione delle attrazioni previste all’interno della manifestazione; 

 

Vista la comunicazione presentata dall'Associazione Amaltea  in data 15.03.2017, con la  quale si richiede  la 

possibilità di utilizzare i locali posti al piano terra del palazzo comunale ed i bagni al piano superiore, la sala 

mostre della biblioteca  con l'utilizzo dei bagni adiacenti nonché i locali  che ospitano le sedi degli uffici  delle  

associazioni   di via Roma n. 33,  per l'accoglienza degli artisti  che si esibiranno all'interno della 

manifestazione, per il cambio dei costumi  ed il  rimessaggio di piccoli oggetti  ed effetti personali;  

 

Preso atto che risulta altresì necessario l’utilizzo dell’impianto elettrico del Teatro Niccolini per l’alimentazione 

dei maxi schermi che saranno collocati lungo le mura di Piazza della Repubblica 

 

Ritenuto di esprimere parere favorevole  alla  richiesta di utilizzo dei locali sopra descritti, a condizione che 

durante l'uso degli stessi sia presente in modo continuativo personale  dell'Associazione a presidiare l'accesso 

ed il corretto uso  dei locali nonché,  una volta   terminata  la manifestazione , vengano immediatamente 

rimosse  tutte le attrezzature depositate, siano riordinati i locali usati e  sia verificata la perfetta  chiusura  dei 

locali  concessi;  

 

Considerato che  tale concessione  non si configura  quale  sponsorizzazione  non più ammessa  ai sensi  

dell’art. 6  comma 9  del D.L.  31.05.2010 n. 78 convertito  nella L.  122  del 30.07.2010, ma come sostegno ad 

iniziative  di un soggetto  terzo, rientranti nei compiti  propri del Comune  e rese in forma  sussidiaria 

nell’interesse della collettività; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art.49 legge 18/08/2000 n.267: 

-Responsabile del Servizio  Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione Cultura e Sport  in ordine alla regolarità 

tecnica; 

- Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  in ordine alla regolarità contabile; 

 

per le motivazioni in premessa espresse 

 

DELIBERA 

 

1) di  approvare  la richiesta del pagamento di un biglietto di ingresso per il pubblico  che  accederà alla 

manifestazione “Carnevale Medievale” prevista per il giorno 26 marzo 2017, quantificando in euro 3.00 il 

costo del biglietto che sarà incassato dal personale dell'Associazione Laboratorio Amaltea e  da quello  

delle Contrade sancascianese  presenti nei nove punti di accesso, ubicati in Piazza dell’Erbe, Via 

Morrocchesi, via IV Novembre, Via Guarducci, via del Cassero, via dei Fossi, Via di Vittorio, parcheggio dei 

Chisci e viale Garibaldi, dando atto che  tale somma sarà utilizzata  a parziale copertura delle spese di 

realizzazione ed organizzazione della manifestazione; 

 

2) di stabilire che siano esentati dal pagamento i residenti  nell'area interessata dall'iniziativa,  i titolari e i 

dipendenti degli esercizi commerciali, artigianali e turistico-ricettivi ubicati all’interno dell’area e tutti 

coloro che partecipano all’organizzazione e realizzazione delle attrazioni previste nell’ambito della 

manifestazione; 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 66 del 20.03.2017

3

3) di autorizzare  l’Associazione Laboratorio Amaltea  ad utilizzare a titolo gratuito, il giorno 26 marzo 2017, i 

locali posti al piano terra  del palazzo comunale, i bagni al piano superiore, la sala mostre della biblioteca 

comunale ed i bagni ad essa adiacenti nonché i locali posti in via Roma n. 33, da utilizzare per l'accoglienza 

degli artisti che si esibiranno all'interno della manifestazione, per il cambio dei costumi  ed il rimessaggio 

di piccoli oggetti  ed effetti personali;  

 

4) di dare atto che l'uso  gratuito dei locali sopra indicati  viene concesso a condizione che durante l'uso degli 

stessi sia presente in modo continuativo personale  dell’Associazione a presidiarne l'accesso ed il corretto 

utilizzo  nonché,  una volta   terminata  la manifestazione, vengano immediatamente rimosse  tutte le 

attrezzature depositate, siano riordinati i locali usati e  sia verificata la perfetta  chiusura  dei locali  stessi;

 

5) di concedere l’uso gratuito dell’energia elettrica necessaria per il funzionamento dei maxi schermi che 

saranno posizionati lungo le mura di Piazza della Repubblica attraverso l’allacciamento all’impianto del 

Teatro Niccolini, alla cui realizzazione dovranno provvedere gli organizzatori nel rispetto delle normative 

previste;  

6) di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio , ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs.  267/2000, 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter dare attuazione all’


